504 Pro quorum sententia et hæreticorum errore multa et varia congerere possumus argumenta, inferius* ^{n. 581 sqq.} tamen ea solum adducemus quæ difficiliora videntur.

* * *

505 II — **Pro luce hujus difficultatis, notandum est primo** non esse idem formaliter dicere falsum atque mentiri, eo quod mentiri est contra propriam sententiam et mentem dicere, unde qui habet sententiam aut opinionem falsam, et juxta illam loquitur, falsum dicit sed non mentitur.

¹ L. c., verbo *Armeni*, cap. 3.

² *Summa de Hæresibus*, verbo *Armeni*, cap. 30.

³ *Adv. omnes hæreses*, verbo *Deus*.

⁴ In *II Sent.*, q. 2, a. 8, membr. 3.

⁵ Cf. DTC. a. *Ailly (d') Pierre*, I, 642-654.

506 E contra, contingere potest quod revera aliquis affirmet illud quod in re ita est sicut ipse dicit, quia tamen ille per errorem existimat illud quod dicit esse falsum, mentiatur; verbi gratia, si quis existimans regem commorari Matrity, rex tamen non commoratur nisi Cæsaraugustæ, si cum hac falsa existimatione quam habet quod sit Matrity, dicat alteri: Rex commoratur Cæsaraugustæ, diceret quidem illud quod a parte rei est verum, et tamen mentitur, quia contra propriam mentem illud profert.

507 In Deo autem ista duo separari non possunt, quia cum Deus errorem aliquem in se non possit admittere, eo ipso quod si per impossibile diceret falsum mentiretur eo quod aliquid affirmaret contra suam propriam mentem.

* *

508 III — *Secundo, notandum est* quod dubitari solet apud theologos an ad rationem mendacii, ultra hoc quod est dicere contra mentem, requiratur ut dicat illud animo fallendi alium.

509 In qua difficultate, magister Bagnez (In IIam-IIæ, q. 1, a. 3) affirmat hoc ultimum ita esse intrinsece necessarium ad rationem mendacii quod sine illo nullatenus mendacium constare possit. Unde infert quod si aliquis falsum contra propriam mentem proferat secreto ubi a nullo audiri possit, cum deficiat tunc fallendi animus, deficit etiam mendacium.

510 Et similiter si quis dicat Joanni: Tu non es Joannes, licet falsum dicat et contra propriam mentem, non mentitur, quia illud non potest dicere cum animo fallendi ipsum Joannem.

511 Et confirmari* videtur hæc sententia ex D. Augustino¹, ubi ait quod mentiri est dicere ex quo alius decipiat.

○

512 IV — Sed tamen sententia ista*, nisi in bonum sensum reducat, falsa est et contra S. Thomam. Si enim intelligatur quod regulariter mendacium dicitur animo fallendi alium, verissima est; si vero quod ex necessitate talem animum petat ad hoc ut mendacium sit proprie mendacium, falsa est. Nam Aristoteles² solum dixit consistere mendacium in hoc quod aliquis ex proposito intendat falsum asserere.

513 Nihilominus in gratiam magistri Bagnez possumus sententiam ejus alio modo explicare in hunc modum quod animus fallendi potest dupliciter considerari.

514 *Primo modo*, ex parte ipsius mentis quasi implicite et veluti in radice ex parte ipsius operis. Nam ille qui mentitur, ex ipso quod mendacium profert, dicit verbum ex se deceptorium, et in hac consideratione animus fallendi poterit ad essentiam mendacii pertinere.

515 *Alio modo*, potest considerari animus fallendi explicite et veluti extra mendacium ipsum, ita ut ille qui mentitur non solum expresse intendat mendacium proferre, sed ultra hoc medio tali mendacio alium decipere, et isto modo talis animus fallendi non potest ad essentiam mendacii pertinere, sed est extrinseca quædam perfectio accidentalitatis ejus et effectus ex mendacio consecutus.

¹ *De Mendacio*, cap. 3-4; *Contra Mendac.*, cap. 14, PL 40, 488-491, 539.

² *Ethic.*, IV, 13 (1127 b 17).

516 Et hoc videtur aperte constare ex doctrina S. Thomae (IIa-IIæ, q. 110, a. 1) ubi ait: "Si ergo illa tria concurrant, scilicet quod falsum sit id quod enuntiatur, et quod adsit voluntas falsum enuntiandi, et iterum intentio fallendi, tunc est falsitas *materialiter*, quia falsum dicitur; et *formaliter* propter voluntatem falsum dicendi; et *effective* propter voluntatem falsum imprimendi. Sed tamen ratio mendacii sumitur a formali falsitate, secundum hoc scilicet quod aliquis habet voluntatem falsum enuntiandi. Unde et mendacium nominatur ex eo quod contra mentem dicitur". Hæc D. Thomas.

517 V — In quibus verbis aperte docet rationem essentialem et formalem mendacii consistere in illo secundo actu animum fallendi, quod clarius in eodem articulo in fine exposuit dicens: "Quod autem aliquis intendat falsitatem in opinione alterius constituere fallendo ipsum, non pertinet ad speciem mendacii, sed ad quamdam perfectionem ipsius". — Et (IIa-IIæ, q. 110, a. 1 ad 3) ait: "Ad tertium, dicendum quod cupiditas fallendi pertinet ad perfectionem mendacii, non autem ad speciem ipsius; sicut nec aliquis effectus pertinet ad speciem suæ causæ". — Et (IIa-IIæ, q. 110, a. 3 ad 6) ait: "Mendacium ergo jocosum ex ipso genere operis habet rationem fallendi, quamvis ex intentione dicentis non dicatur ad fallendum"*.

*n. 522

518 Ecce quomodo in illa prima* acceptione docet D. Thomas quod ratio fallendi pertinet ad speciem mendacii, non vero in secunda* acceptione, ut apertissime constat ex ejus verbis.

*n. 514

*n. 515

519 Si ergo magister Bagnez in primo* sensu loquatur, verissimum dixit et conformiter ad D. Thomam; si vero